بر این مدعیان استقلال که هر یک در شکل ملوک‌الطوایفی، گوشه‌ای از سرزمین ایران را در اختیار گرفته با هم دیگر به نزاع برخاسته بودند، دو قدرت نوخاسته: یعنی ازبکان شیبانی، نوادگان جوجی خان مغول در شمال شرق ایران و ترکان عثمانی در

غرب که داعیه خلافت همه سرزمین‌های اسلامی را داشتند را هم باید افزود که به طور قطع چشم طمع به سرزمین‌های ایران داشته‌اند.

با این حال، ده سال پس از جلوس شاه اسماعیل صفوی، مقارن سال ۹۱۶ هجری قمری (۱۵۱۰ میلادی)، قلمرو ایران از رود آمودریا در شمال شرقی خراسان - مرز باستانی ایران و توران - تا خلیج فارس، از غرب شامل عراق عرب و از شرق به مکران ختم می‌شد (پارسادوست، ۱۳۸۱: ۳۲۴). شکل‌گیری حکومت مرکزی پرقدرت از سوی خانواده‌ای ایرانی که سابقه زندگی آنان در ایران حداقل به ۳۵۰ سال قبل باز می‌گشت، جهشی معجزه‌گونه در تاریخ ایران دوره اسلامی به حساب می‌آید.